
70454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 15 novembre 2023, n. 2113
AVVISO PUBBLICO “Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso 
OF 22 - Avviso pubblico per la presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali 
e di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 ”. APPROVAZIONE SCHEMA ATTO UNILATERALE 
D’OBBLIGO Linea 1.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm.ii.; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 
4.5.2016;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1974 Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR FSE 2014-2020. 
Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 
2.0” e ss.mm.ii.;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
Vista la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);
Vista la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1284 del 31/08/2022 
con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Francesca Cisternino l’incarico di Responsabile della Sub-Azione 
“Dispersione scolastica e formazione degli adulti” 10.1.a Percorsi formativi di IeFP e 10.5.a del POR PUGLIA 
FESR-FSE 2014/2020;



                                                                                                                                70455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

CONDIDERATO CHE

• con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n.1154 del 10.07.2023 pubblicata sul 
BURP n. 65 suppl. del 10-7-2023, è stato adottato l’ AVVISO PUBBLICO “Presentazione istanze di 
candidatura Anno Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso pubblico per la presentazione 
delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV anno di Istruzione e Formazione 
Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 
1 - Investimento 1.4;

• con D.G.R. n. 1376 del 12.10.2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 – 
Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA DUALE” – “Documento di Programmazione Regionale 
dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere sul PNRR – anno finanziario 2022 – 
APPROVAZIONE” è stato approvato il Documento di programmazione Regionale dell’Offerta Formativa;

• con Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 2031 del 9.11.2023 “AVVISO PUBBLICO, 
“Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 - 2024. Riapertura Avviso OF 22 - Avviso 
pubblico per la presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV 
anno di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) in modalità duale, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 . APPROVAZIONE GRADUATORIA LINEA 1” con 
contestuale disposizione di accertamento e impegno di spesa” è stata approvata la graduatoria dei 
progetti ammessi al finanziamento per la linea 1;

• A seguito di valutazione di ammissibilità e merito delle proposte progettuali pervenute presentate dalle 
Istituzioni Formative accreditate, per la linea 1 sono stati finanziati n. 26 progetti.

• si rende necessario approvare lo schema dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale ed indicato con la lettera “A” che sarà sottoscritto dalle istituzioni 
formative assegnatarie dei finanziamenti;

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto All’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
(UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare lo schema dell’Atto Unilaterale d’Obbligo dei corsi assegnati con A.D. n.2031 del /09/11/ 
2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale ed indicato con la lettera “A” che 
sarà sottoscritto dalle istituzioni formative assegnatarie dei finanziamenti;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, 
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

• Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto , con parti oscurate non necessarie ai 
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii..



70456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

• Il presente provvedimento:
• a) è immediatamente esecutivo;
• b) sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it
• c) sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2023/02189 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Sub Azione 10.1.A-10.5.A 
Francesca Cisternino

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



                                                                                                                                70457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

– – – INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA 
DUALE”

D’OBBLIGO ALL’ACCETTAZIONE
PROGETTI PRESENTATI IN RELAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO “

modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 

–

• 
• 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

• – – Investimento 1.4 “Sistema duale” del PNRR, che prevede il finanziamento di percorsi di 

• dell’Unione,

• Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• 

• il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, dell’
novembre 2021 concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del

• 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del quale “Gli atti
Amministrazioni di cui all’articolo 1,

l’esecuzione

• dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione

• l’articolo

1



70458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

dell’economia e delle finanze 

• l’articolo

• l’articolo 17 
“Do harm”),

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del
resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e

• 
• 

dell’art. 8

• 

• –

• 
–

–

• –

• –

• –

• –

• Circolare MLPS del 12 del 06.06.2022 su chiarimenti interpretativi inerenti l’apprendistato di primo livell
• 

• Circolare MEF RGS n. 29 del 26/07/2022, “Modalità di erogazione delle risorse PNRR e principali modalità di
da parte degli enti territoriali soggetti attuatori”
• “) “per il finanziamento dei percorsi triennali di istruzione e formazione 
professionale (IeFP)”;

• “per il finanziamento dei percorsi nel Sistema Duale”
• ” riparto in favore delle Regioni, per l’annualità 2022, di una seconda quota 
pari al 40% del totale delle risorse PNRR attribuite all’intervento Missione M5, componente C1 – tipologia “Investimento”, 
intervento 1.4 “Sistema duale” nonché delle risorse ripartite e non utilizzate per l’annualità 2021 dalle Province Autonome 

2



                                                                                                                                70459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

di Trento e Bolzano”.

ALTRESI’

• avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –
– “SISTEMA DUALE” – “Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da 

– –
• “
“Avviso pubblico per la presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi triennali e di IV anno di 

n modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 –
– Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Revoca e 

• “AVVISO PUBBLICO “Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 

nell’ambito del PNRR, Missione 5 

• le disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali vigenti e richiamate dall’Avviso 

• 
s.m.i., nonché delle altre norme richiamate dall’Avviso oltreché degli adempimenti stabiliti dall’art. 18 del 

• 

• che il presente Atto Unilaterale d’Obbligo, si riferisce al percorso di Istruzione e Formazione Professionale assegnato 
“Presentazione istanze 

in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PN

la necessità di perfezionare l’atto di assegnazione delle risorse con un atto di impegno/d’obbligo

TUTTO CIO’
Il SOGGETTO REALIZZATORE, ……………………………………., c.f./P.IVA n. ……………………………..…………………., con sede 
legale in …………………..( ), Via …………………………… n…, nella persona …………………………………………………… 
C.F,………………………………………………………….. nato a ……………….…….. il …………………..., intervenuto in qualità di 

3



70460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

• 
“Presentazione istanze di candidatura Anno Formativo 2023 

in modalità duale, da finanziare nell’ambito 

• 
– – INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA DUALE”, 

denominata “Offerta Formativa A.F. 2023

…

• 

rofessionale  espressamente richiamata nell’Avviso;  

• 
sulla piattaforma Sistema Puglia alla sezione denominata “Offerta 

4



                                                                                                                                70461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

a partire dal giorno successivo alla sottoscrizione  dell’ AUO  e comunque non oltre il
cevimento dell’AUO che dovrà essere sottoscritto dal leale rappresentante del

L’Amministrazione Regionale, per i percorsi formativi regolarmente avviati, 
all’avvio degli stessi, realizzate prima della stipula del presente atto e comunicate all’indirizzo PEC

La comunicazione dell’avvio delle attività progettuali deve essere inviata dal Legale Rappresentante del soggetto 
realizzatore entro e non oltre il primo giorno di avvio, a mezzo PEC all’indirizzo:

e contestualmente all’ indirizzo PEC

 

 ad assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22 del 

 a rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia 

 

 a dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, garantendo l’avvio 

5



70462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

di progetto e di sottoporre all’Amministrazione responsabile le eventuali modifiche al progetto;
 dall’Amministrazione 

sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 

dall’A
 dall’Amministrazione responsabile i dati e la 

documentazione utile all’esecuzione dei controlli preliminari di conformità normativa sulle procedure di 
aggiudicazione da parte dell’Ufficio competente per i controlli sulla base delle istruzioni contenute ne
connessa manualistica predisposta da quest’ultima;

 a garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e 
procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in 

stone e target della misura e assicurarne l’inserimento nel 
sistema informativo e gestionale adottato dall’Amministrazione responsabile nel rispetto delle 

 

 
rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del 

nte a disposizione su richiesta dell’Amministrazione centrale titolare di intervento PNRR, del 
Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei 

 a facilitare le verifiche dell’Ufficio competente per i controlli 
dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri organismi autorizzati, che

 
così come previsto ai sensi dell’articolo 9 punto 4 del decreto legge n. 77 del 31/05/2021,

 

quanto previsto dall’articolo 22 del Reg. 
2021/241 e dell’art. 9 del decreto legge n. 77 del

 a garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e
l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

 

6



                                                                                                                                70463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

linee di attività per l’elaborazione delle relazioni annuali di cui all’articolo 31 del

 

sull’attuazione dei progetti;
 a garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34

nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione
all’iniziativa Next Generation EU (ad es. utilizzando la frase “finanziato dall’Unione –
Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale l’emblema dell’Unione europea e 
fornire un’adeg

i sensi dell’art. 9, comma 4, del 

 
sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti

a con quanto indicato dall’art. 22 del
 

espressamente richiamata nell’Avviso;
 
rivenienti dalla gestione dell’attività formativa affidata

 
l’intero monte ore previsto ll’Avviso “

in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 

 

 dell’Avviso OF/2022
“Interventi ”;

 
dalla ricezione dell’AUO 

7



70464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 prendere atto che l’avvio e la prosecuzione delle attività sono in ogni caso subordinate al 

 comunicare prima dell’avvio attività, l’esatto recapito della sede di con l’elenco 
analitico delle scritture e dei documenti contabili ivi depositati, in quanto l’Amministrazione Regionale 
consente l’organizzazione centralizzata della gestione amministrativa e contabile, fermo restando 
l’obbligo di avere, presso la sede di svolgimento dell’attività corsuale, tutta la documentazione afferente 
l’aspetto organizzativo e didattico del corso;

 ammettere agli esami finali gli allievi che avranno frequentato l’attività formativa per un numero di 
L’istituzione formativa, qualora ritenga 

(dai conteggi mensili delle ore di presenza) che l’allievo durante lo svolgimento del corso non 

 

 nulla osta rilasciato dall’istituto scolastico/istituzione formativa accreditata di provenienza; 
 
 
 
 
 

 ll’allievo che interrompe la frequenza del percorso formativo, prima del conseguimento 
’Attestato delle competenze”

all’Allegato 7 dell’Accordo Stato Regioni e Province autonome del 1 agosto 2019
 

 Attestato di Qualifica professionale redatto secondo il modello di cui all’allegato 5 dell’Accordo 

 

l’allievo/
l’accesso alle prove di esame; il programma di tali moduli e la relativa conseguente variazione della 

 ideterminare, nel caso in cui il corso all’atto della sua conclusione presenti un numero di allievi 

 

 

8



                                                                                                                                70465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

dell’attività formativa, allegando alla richiesta di autorizzazione alla variazione, la rinuncia del docente 

d’identità) e il c.v. 

 non subappaltare le attività affidate, a norma dell’art. 23, punto 5 della L.R. n. 15/2002
ricorrere unicamente ad “apporti specialistici preventivamente autorizzati” (per “apporto specialistico” 
si intende l’eventuale collaborazione per competenze di cui l’

assegnato; per le attività di cui all’avviso, si considereranno “preventivamente autorizzati”, se 

 osservare quanto prescritto nel Regolamento Regionale n. 31/2009: “L.R. n. 28/2006 
regolare”,

 

indicazioni dell’Avviso pubblico;
 a rendere tracciabili i flussi finanziari afferenti al contributo concesso secondo quanto disposto dall’art. 

 

 restituire l’importo maggiorato degli interessi legali in caso di ritardato rimborso delle economie di 

 procedurali, relativi a ciascuna operazione svolta nell’ambito 
del corso, nonché la raccolta dei dati, relativi all’attuazione, necessari per la gestione finanziaria, la 

 

 ad accettare i controlli della Regione e/o dello Stato Italiano e dell’Unione Europea ed agevolare 
l’effettuazione del controllo nel corso degli stessi;

 a fornire, qualora richiesto da parte dell’Amministrazione Regionale ogni altro dato, informazione e/o 
documentazione necessari al completamente delle istruttorie e/o all’implementazione del sistema 

Procedura di rendicontazione della spesa e dell’avanzamento verso milestone e target del

9



70466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

adottato dall’Amministrazione

ciascun atto giustificativo di spesa e di pagamento, al fine di consentire l’espletamento
contabili a norma dell’art. 22 del Reg. (UE) 2021/241.

 
attestante le spese sostenute e l’iter amministrativo che le ha determinate, afferenti l’avanzamento 
finanziario del corso, effettuate per l’attuazione del piano formativo per ciascuna annualità;  

 
dal presente Disciplinare, l’accesso e la fruibilità 

 garantire, qualora richiesta dall’Amministrazione Regionale, la certificazione delle spese e tutti i dati 

procedimento possa provvedere alla “notifica” telematica del/i progetto/i, oggetto di certificazione. La 

 trasmettere, entro 60 giorni dalla chiusura dell’attività formativa, all’indirizzo PEC: 

“Formulario di rendicontazione finale”
 

rimborso delle economie di gestione, l’imp
 

 l’attività si è svolta in conformità ai contenuti e alla durata del progetto approvato 
 
 
 l’importo rendicontato corrisponde all’importo eventualmente certificato.

 copia conforme all’originale dell’estratto relativo al conto corrente, aggiornato alla data di 
documento attestante l’avvenuta restituzione di eventuali economie 

 

atore seguono le modalità specifiche indicate nell’

Al fine di garantire l’attività 

10



                                                                                                                                70467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

fideiussione  a garanzia dell’importo richiesto, secondo lo schema di cui

banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle banche presso la Banca d’Italia; 
società di assicurazione iscritte all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni presso 

l’ISVAP; 
società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex art. 107 del Decreto Legislativo n. 385/1993 presso la Banca 

d’Italia. Gli intermediari finanziari autorizzati devono risultare iscritti nell’elenco tenuto presso la Banca d’Italia. 
che l’elenco 

dell’Economia e Finanze 

La   garanzia   dovrà   contenere   espressamente   l’impegno   della   banca/società   garante   di   rimborsare,   in   

ata di erogazione dell’anticipazione stessa e quella del rimborso. 

Modifiche/variazioni del progetto dell’Avviso, i

dell’Amministrazione responsabile

l’ammissibilità/legittimità in
 la modifica deve garantire e rispettare le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dall’Avviso;
 

11



70468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 la variazione non deve comportare una modifica sostanziale della tipologia/natura dell’intervento o 

 
 in nessun caso potrà essere incrementato il finanziamento già concesso all’intervento
 

 

 ’incremento/sostituzione degli allievi è regolamentato, per modalità e condizioni, dal
Unilaterale d’Obbligo 30) dell’art.3

L’Amministrazione responsabile

L’Amministrazione responsabile

–
Nel caso di mancata conclusione dell’annualità entro i termini fissati e successiva rideterminazione della data di 
chiusura delle attività corsuali, l’importo del finanziamento viene riproporzionato in base alle ore effettivamente 

di chiusura per l’annualità di riferimento (art.3 punto 25), con eventuale restituzione 

L’eventuale disimpegno delle risorse del Piano, previsto dall’articolo 24 del Reg. 2021/241 e dall’articolo

quanto previsto dall’

Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione del contributo pubblico

dovranno essere recuperati secondo quanto previsto dall’articolo 22 del Regolamento (UE) n.
l’Amministrazione regionale

12



                                                                                                                                70469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia, è di competenza esclusiva del Foro di

Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del progetto, tutte le comunicazioni con l’Amministrazione 
all’indirizzo 

riportando sempre nell’oggetto della stessa PEC:

L’Amministrazione Regionale, per i percorsi formativi regolarmente avviati, riconosce le attività propedeutiche 
all’avvio degli stessi, realizzate prima della stipula del presente atto e comunicate all’indirizzo

La comunicazione dell’avvio delle attività progettuali deve essere 

Il soggetto realizzatore è tenuto a comunicare a mezzo PEC almeno 20 gg prima, l’avvio delle attività di 
applicazione pratica in impresa e a trasmettere l’elenco delle imprese presso cui esse si svolgeranno con 

Inoltre, entro 15 gg successivi all’avvio delle attività di applicazione pratica, il soggetto 

• copia della convenzione tra ente di formazione e impresa presso cui l’allievo svolgerà l’alternanza 

• copia del patto formativo tra l’ente di formazione, il soggetto ospitante e l’allievo (o, in caso di minori, 

• pia del protocollo di intesa tra l’ente di formazione ed il datore di lavoro che assume il giovane; 
• opia del Piano Formativo Individuale tra l’ente di formazione, il datore di lavoro e l’apprendista; 
• 

13



70470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

 
Finanziato dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

allievi/apprendisti e dei tutor, l’or

l’ indirizzo: 

dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente

nell’art. 22 del 

L’efficacia del presente Atto, debitamente sottoscritto dal Soggetto realizzatore, decorre dalla data di 
acquisizione da parte dell’Amministrazione responsabile.

le suddette clausole del presente atto d’obbligo, artt. da 

esente da ogni tipo di imposta o tassa, ai sensi dell’art. 5, comma 5 della Legge n. 

14


